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Úvod

V dnešnej dobe sa stretávame stále častejšie s výstavbou, nových budov, ciest,

železníc, mostov, tunelov alebo iných stavieb. Pri všetkých týchto stavbách je nutná, či už

úprava povrchu alebo manipulácia s rôznymi materiálmi. Neodmysliteľnou súčasťou týchto

procesov sú stavebné stroje, ktoré niekoľkonásobne uľahčujú prácu ľudí. Ja sa v mojej práci

zameriam predovšetkým na pásové lopatové rýpadlá.

Pracujem ako pomocný konštruktér vo firme Bobcat a.s., ktorá má výrobný závod

v meste Dobříš. Bolo mi umožnené vypracovať moju prácu priamo vo firme Bobcat a.s.

a venovať sa problematike malých lopatových rýpadiel. Zadaním mojej práce od firmy Bobcat

a.s. je vypočítať zaťaženie ložísk nosných kolies, podľa tohto zaťaženia skontrolovať

momentálne používané ložiská a prípadne navrhnúť vlastné ložiská na lopatových rýpadlách

Bobcat E08 a Bobcat E10. Ďalej je zadávateľom práce zadaná hmotnosť stroja, bezpečnosť,

maximálna rýchlosť, priemer nosného kolesa, cieľ trvanlivosti ložiska, definícia kritického

stavu potrebného pre výpočet a zanedbanie dynamického zaťaženia ložísk od pohybu.

Verím, že moja práca bude pre túto firmu prínosom.

ČVUT v Praze
Fakulta strojní

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE
Ústav konstruování

a částí strojů

2
Dimenzovanie ložísk pojazdového ústrojenstva

1 Hydraulické lopatové rýpadlá

Lopatové rýpadlá sú pojazdné stroje, ktoré svojím pracovným orgánom v tvare

otvorenej nádoby rozpojujú zeminu a rozpojenú zeminu do tejto nádoby naberajú.

V ďalšej časti pracovného cyklu dopravujú zeminu v nádobe otáčaním otočnej časti

rýpadla nad miesto vysypania. Ak je ťažený materiál vysypávaný na hromadu,

hovoríme, že rýpadlo pracuje na odval. Inak sa spravidla nakladá do dopravných

prostriedkov. Najčastejšími dopravnými prostriedkami sú nákladné automobily,

dumpre, koľajové dopravné prostriedky alebo pásové dopravníky.

Zemné práce všetkých druhov sú hlavnou doménou lopatových rýpadiel.

Stavebníctvo je tiež najväčším odberateľom vyrobených strojov. Uplatňujú sa tu ako

v pozemnom staviteľstve, tak aj v inžinierskych stavbách a to zvlášť pri ich zakladaní.

Sú nenahraditeľné pri presunoch pôdy, na stavbách ciest a železničných tratí, pri

melioračných prácach a v množstve prípadov aj v povrchovom dobývaní.

Cyklicky pracujúce lopatové rýpadlá je možné rozdeliť podľa celej rady rôznych

hľadísk, ako napríklad:

- podľa druhu podvozku:

a) na pásovom podvozku

b) na kolesovom podvozku

c) na automobilovom podvozku

d) na koľajovom podvozku

e) na kráčajúcom podvozku

- podľa druhu pohonu:

a) so spaľovacím motorom

b) s elektrickým motorom

c) s dieselhydraulickým pohonom

- podľa spôsobu ovládania:

a) mechanické

b) hydraulické

c) pneumatické
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- podľa objemu lopaty:

a) malá do objemu lopaty 0,75 m3

b) stredná od 0,75 do 4m3

c) veľká nad 4m3

- podľa spôsobu prenosu energie na pracovný nástroj:

a) univerzálne lanové rýpadlá

b) hydraulické lopatové rýpadlá

Hydraulické lopatové rýpadlá sú určené k rozpojovaniu a nakladaniu zemín

a k tiež k dobývaniu iných materiálov, ako napríklad rašeliny, uhlia, odstreleného

kameňa, vysokopecnej strusky apod.

Vyrábajú sa ako jednoúčelové, alebo viacúčelové – univerzálne. Jednoúčelové

majú stabilne namontovaný jeden druh pracovného zariadenia, ktorým vykonávajú

stále rovnaký druh práce – nakladajú lopatou horninu. Viacúčelové – univerzálne

môžu používať rôzne druhy náradia. Môžu mať namontovanú hĺbkovú lopatu,

výškovú lopatu, nakladaciu lopatu a pod.

V porovnaní s lanovými rýpadlami majú hydraulické lopatové rýpadlá niekoľko

predností. Ich hmotnosť býva menšia než u lanových strojov vybavených lopatou

rovnakého obsahu. Taktiež ich celkové rozmery bývajú menšie. Tieto výhody sa

prejavujú pri presunoch strojov, kde u hydraulických lopatových rýpadiel vystačíme

s menšími prepravnými prostriedkami s nižšou nosnosťou. Hydraulické lopatové

rýpadlá majú väčšiu rypnú silu, ktorú býva možné pákovým účinkom lopaty, resp.

celého stroja, ešte zvýšiť. Spravidla mohutne dimenzované pracovné zariadenie

umožňuje tieto výhody patrične využívať.

Pri rovnakom obsahu lopaty a menšej hmotnosti mávajú hydraulické lopatové

rýpadlá väčší inštalovaný výkon, ktorý vďaka hydrostatickému prenosu síl, je navyše

možné lepšie využiť. Hydraulické lopatové rýpadlá majú rýchlejšie pracovné pohyby

a tým kratšie pracovné cykly ako lanové rýpadlá. Výmena pracovných zariadení je

jednoduchšia a ich počet je väčší ako pri mechanických rýpadlách.
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Fyzická únava pri obsluhe hydraulického lopatového rýpadla je menšia. Pohyby

pák sú jednoduché, ich ovládanie nevyžaduje veľké sily a veľké dráhy, takže vodič

môže počas celej zmeny podávať plný pracovný výkon.

K priaznivému pracovnému prostrediu prispieva ďalej tichý chod stroja. Vodič

nie je rušený vedľajšími zvukmi vysokej intenzity. Tieto a niektoré ďalšie skutočnosti

spôsobili, že skladba rýpadlového parku sa v posledných desaťročiach zmenila

v prevahu hydraulických lopatových rýpadiel.

Základné funkčne celky hydraulických lopatových rýpadiel (Obr.1) sú:

- podvozok

- horná otočná stavba

- pracovné zariadenie

Podvozok umožňuje presun stroja po pracovisku, prípadne medzi pracoviskami.

Obvykle býva kolesový alebo pásový.

Kolesový podvozok sa používa v prípadoch, kde sa stroj premiestňuje medzi

nie príliš vzdialenými pracoviskami, alebo keď sa stroj pri práci veľa presúva. Na

väčšie vzdialenosti sa stroj na kolesovom podvozku musí presúvať v závese za

ťažným vozidlom.

Pásový podvozok býva vybavený húsenicovými pásmi rôznych typov

s článkami s rôznou šírkou podľa požadovaného tlaku na pôdu. Je vhodný pre prácu

v málo únosnom teréne. Stredný tlak medzi pásom a pôdou býva 0,1 až 0,2 MPa

podľa šírky pásov a tam, kde je pri práci potrebná veľká záberová sila. Napríklad pri

ťažbe tvrdých zemín a nakladaní kameňov z rozrušenej skaly odstrelom. Má väčšiu

stabilitu a schopnosť pracovať i v ťažko zjazdnom teréne. Vo väčšine prípadov sa

používajú gumené pásy, ale vo veľmi nepriaznivom teréne, ako sú skaly a tvrdá

kamenitá pôda sa používajú pre lepší záber a dlhšiu životnosť oceľové pásy. Pre

rôzne nosnosti hornín sa používajú rôzne šírky oporných dosiek pásov od 400 mm

do 1200 mm.

Horná otočná stavba tvorí základ stroja. Na jej ráme, ktorý býva obvykle

zváraný, jedno alebo viacdielny, sú vedľa podvozku a pracovného zariadenia
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upevnené ostatné mechanizmy stroja, t.j. hnací motor s príslušenstvom, čerpadlá,

olejová nádrž, filtre a chladiče, oporné a hnacie ústrojenstvo otáčania atd. Na hornej

otočnej stavbe je tiež umiestnená kabína vodiča s riadiacimi a ovládacími prvkami.

Pre hydraulické lopatové rýpadlá je charakteristické, že bývajú ponúkané

výrobcami s veľkým množstvom rôznych pracovných zariadení, ako sú: výšková

lopata, nakladacia lopata, hĺbková lopata, pôdny vrták, drapák, hydraulické búracie

kladivo, hutniaca doska, rýhovač a to všetko v rôznom obsahu a s rôznym dosahom.

Obr.1. – Bobcat E26 – štruktúra (zdroj: Bobcat)


[…]


reakcií potrebných k výpočtu sú na Obr. 24.
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Obr. 24 Priebehy momentov (zdroj: Autodesk ForceEffect)
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Z týchto priebehov nám podľa Vereščaginovej metódy vyjde rovnica pre

natočenie hriadeľa v mieste uloženia ložiska:

𝜑 =
1

𝐸∗𝐽
∗ [
(𝑅𝐴∗𝑙)−(𝑅𝐴∗𝑎)∗(𝑙−𝑎)

2
+ 𝑅𝐴 ∗ 𝑎 ∗ (𝑙 − 𝑎) −

𝐹∗(𝑙−𝑎)2

2
−
𝐹∗𝑎2

2
+ 𝑀𝐴 ∗ (𝑙 − 𝑎)] (31)

Kde J je kvadratický moment prierezu medzikružia a vypočítame ho pre

D = 22mm a d = 11mm ako:

𝐽 =
𝜋∗𝐷4

64
−
𝜋∗𝑑4

64
(32)

𝐽 =
𝜋∗224

64
−
𝜋∗114

64
= 10 780,32 𝑚𝑚4

Teraz môžeme vypočítať veľkosť natočenia v mieste uloženia ložiska:

𝜑 =
1

210 000∗10 780,32
∗ [
(2695∗124)−(2695∗20)∗(124−20)

2
+ (2695 ∗ 20 ∗ (124 − 20)) −

2695∗(124−20)2

2
−
2695∗202

2
− 45 206,45 ∗ (124 − 20)] = 1,61 ∗ 10−4 𝑟𝑎𝑑 (31)

Výsledok nám vyšiel v radiánoch a preto ho musíme previesť na stupne.

𝜑 = 1,61 ∗ 10−4 ∗ 𝜋 = 5,06 ∗ 10−4 ° = 1,82" (33)

Výsledné natočenie hriadeľa v mieste uloženia ložiska nám vyšlo 1,82 sekúnd.

Teraz môžeme z tabuliek SKF vybrať vhodné ložisko. Pri výbere sa budeme riadiť

nasledujúcimi parametrami:

- Vnútorný priemer ložiska: d = 22 mm

- Dovolené natočenie: φ = 1,82“

- Minimálna základná dynamická únosnosť: C = 8 693 N
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5.4 Voľba ložiska
Volím guličkové ložisko SKF 62/22-2RS1 (Obr. 25).

Obr. 25 Ložisko SKF 62/22 – 2RS1 (prevzaté z [1])

Vnútorný priemer: d = 22 mm

Vonkajší priemer: D = 50 mm

Šírka: B = 14 mm

Hraničné otáčky: n = 9000 ot/min

Základná statická únosnosť: C0 = 7 650 N

Základná dynamická únosnosť: C = 14 000 N
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Záver

Cieľom mojej bakalárskej práce bolo vypočítať zaťaženie ložísk nosných kolies

na podvozku malého lopatového rýpadla. Podľa výsledku zaťaženia skontrolovať

momentálne používané ložiská, poprípade podľa zaťaženia navrhnúť vlastný typ

ložísk. Pri písaní práce som pravidelne komunikoval s firmou Bobcat a.s. ktorá si

určovala požiadavky na prácu a kritické situácie potrebné k výpočtu. Z kontroly

momentálne používaného ložiska som zistil, že momentálne používané ložiská sú

podľa zadanej bezpečnosti viac ako dvakrát predimenzované. V rámci návrhu

nového ložiska som previedol kontrolu hriadeľa, na ktorom sú ložiská uložené.

Výsledkom bola úprava vonkajšieho priemeru hriadeľa a tým pádom aj úprava

vnútorného priemeru ložísk. Následne som podľa zistených výsledkov vybral ložisko

z tabuľky SKF. Mojím riešením by bola nutná úprava nosných kolies z dôvodu

odlišného vonkajšieho priemeru ložísk. Pre firmu Bobcat bola moja práca prínosom

z hľadiska kontroly momentálne používaných ložísk a k prípadnej realizácií zníženia

počtu nosných kolies na strojoch Bobcat E08 a Bobcat E10.
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Zoznam symbolov

C0 [N] – Základná statická únosnosť

C [N] – Základná dynamická únosnosť

F [N] – Sila v ťažisku

m [kg] – Hmotnosť

g [m/s2] – Gravitačné zrýchlenie

Frt [N] – Radiálna sila v ťažisku

Fat [N] – Axiálna sila v ťažisku

Fr [N] – Radiálna sila v ložisku

Fa [N] – Axiálna sila v ložisku

P [N] – Ekvivalentné dynamické zaťaženie

p [1] – Exponent rovnice trvanlivosti

Lh [min] – Trvanlivosť ložiska

n [ot/min] – Otáčky ložiska

V [1] – Rotačný súčiniteľ

X [1] – Súčiniteľ dynamického radiálneho zaťaženia

Y [1] – Súčiniteľ dynamického axiálneho zaťaženia

ω [rad/s] – Uhlová rýchlosť

v [m/s] – Rýchlosť stroja

r [mm] – Polomer rolleru

σk [N.mm-2] – Medza v klze

τk [N.mm-2] – Napätie v šmyku

E [N.mm-2] – Modul pružnosti v ťahu

pD [MPa] – Dovolený tlak

k [1] – Bezpečnosť
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l [mm] – Dĺžka nosníka

a [mm] – Vzdialenosť pôsobiska sily F od okraja nosníka

d [mm] – Vnútorný priemer hriadeľa

D [mm] – Vonkajší priemer hriadeľa

RA [N] – Reakcia v mieste A

MA [Nmm] – Moment v mieste A

Mo [Nmm] – Ohybový moment

φ [rad] – Natočenie

Wo [mm3] – Modul prierezu

σD [N.mm-2] – Dovolené napätie

p [MPa] – Tlak

τD [N.mm-2] – Dovolené napätie v šmyku

J [mm4] – Kvadratický modul prierezu
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