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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Dimenzovanie ložísk pojazdového ústrojenstva
Jméno autora: Michal Betínsky
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Oponent práce: Ing. Ondřej Dufala
Pracoviště oponenta práce: Doosan Bobcat Engineering s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Pro studijní program bezoborový hodnotím zadání závěrečné práce jako plně dostačující a jeho náročnost na vyšší úrovni.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce naplňuje zadání a po předchozí dohodě se zadavatelem prác e byl její obsah rozšířen o návrh hřídele pro

ložiska. Rozšíření nad původní zadání je přínosné.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil správný postup a metody řešení. Je však nutné poznamenat, že při řešení práce postupoval při výběru vstupní
hodnoty činitele e (součinitele X, Y; viz kapitola 2.6) podle školní verze prezentace ČMS-2 s názvem Ukládání hřídelů ložiska

(str. 69). Nicméně v aktuálním vydání Strojnických tabulek a v údajích, které používá jeden z největších dodavatelů ložisek
firma SKF, jsou uvedeny jiné odpovídající hodnoty činitele e; při jejich použití pak vychází reálnější (nižší) hodnota životnosti
ložiska a to 3.425 hod.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Zde uvedená kritéria hodnotím velmi dobře. Nicméně v rozporu s očekáváním student při výpočtu tykajícího se ložiska firmy
SKF neaplikoval online kalkulačku samotného dodavatele, alespoň ke kontrole získaných dat výpočtem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku .
Formální a jazykovou stránku hodnotím jakou výbornou s výhradou toho, že práce je psaná ve slovenském jazyce, proto je

jazyková stránka obtížněji hodnotitelná. Student uvádí nesprávné označení společnosti Doosan Bobcat s.r.o.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Aktivita studenta při získávání a využívání studijních materiálů byla odpovídající, student použil relevantní prameny, zdroje u
obrázků uvádí. I zde je však nutno vytknout nevyužití kalkulátorů firmy SKF pro revizi výpočtů.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce a její závěry budou v praxi využitelné ke změně počtu rollerů na stroji.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce splňuje veškeré aspekty, nemám k ní žádné závažnější výhrady, naopak kladně hodnotím její
praktický přínos a její technické zpracování.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázky:

1. Jaký je rozdíl mezi otevřeným a uzavřeným hydraulickým okruhem ve stavebních strojích?
2. Z jakého důvodu jste zvolil Vereščaginovu metodu výpočtu (kapitola 5.1)?
3. Jaká je životnost nově navrženého ložiska (kapitola 5.4)?

Datum: 29.6.2015 Podpis:
Ondřej Dufala